6umnr$ #lunirtpat üe Csgcsllel
EST'Ar:cl DO T'ATTAIvÁ

INDTcAÇÃoN" hY,DE 2026.
(Proponente: Vereaclor Dr. I-auri /MDB)

Excelentíssimo Senhor Presiclente daCàmara Municipal de Cascavel.

INDICO, nos termos do art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja

encaminhado expediente à Sectetada Municipal de Serviços e Obtas Públicas - SESOP,
soücitando a manutenção do bueiro locahzado na Rua Sucuri, em frente ao numeral 476,
bairro Pioneiros Catarinense.

É a Indicação. Sala das Sessões.

08 de janeiro de 2026

Justificativa:

A presente indicação tem por finalidade solicitar à Secretaria Municipal de Serviços e

Obras Públicas - SESOP a reallzação de manutenção no bueiro localizado na Rua Sucuri, em
frente ao numeral 476,no bairro Pioneiros Catarinense.

O referido bueiro encontra-se em condições inadequadas de funcionamento, seja por
obstrução, desgaste estrutural ou ausência de manutenção periódica, o que tem causado acúmulo
de água, especialmente em períodos de chuvas. Tal situação compromete o correto escoamento

das águas pluviais, ocasionando transtornos aos moradores, além de repÍesentar risco à segurânça

de pedestres e veículos que transitam pelo local.

Ressalta-se que a manutenção preventiva e corretiva dos dispositivos de drenagem urbana
é medida essencial para evitar alagamentos, preservar a malha viária e garanúr melhores
condiçôes de mobilidade e salubridade à população.

Diante disso, a execução do serviço solicitado mostra-se necessária e urgente, atendendo a

reivindicações da comunidade local e contribuindo p^t^ a melhoria da infraestrutura urbana e da

qualidade de vida dos munícipes.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Paraná
Fone l45 l 3321.-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail

admin@camaracascavel.pr.gov.br